
€OU»mA

VIDA

RESOLUCIÓN NÚMERO 0 0 4 4 5
DEL

O 9 FEB. 2024

"Por la cual se adiciona la Resolución No. 00126 del 31 de enero de 2018
'"Por medio de la cual se unifícan, actualizan y derogan las delegaciones

de la Unidad Administrativa Especial para la Atención y Reparación
Integral a las Víctimas, y se dictan otras disposiciones"".

LA DIRECTORA GENERAL

DE LA UNIDAD PARA LA ATENCIÓN Y REPARACIÓN INTEGRAL A LAS
VÍCTIMAS

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las
conferidas en ia Ley 489 de 1998, Ley 1448 de 2011, el Decreto 4802 de 2011

y,

CONSIDERANDO

Que el artículo 209 de ia Constitución Política establece que la función
administrativa está al servicio de los intereses generales y se desarrolla con
fundamento en sus principios y mediante la descentralización, delegación y
desconcentración de funciones.

Que el artículo 166 de ia Ley 1448 de 2011 creó la Unidad para la Atención y
Reparación Integral a ias Víctimas (en adelante la Unidad) como una Unidad
Administrativa Especial, con personería jurídica y autonomía administrativa y
patrimoniaJ, adscrita ai Departamento Administrativo para la Prosperidad Social,
de conformidad con io establecido en el Decreto 4157 de 2011, cuya vigencia
fue prorrogada por un término de 10 años medíante ia Ley 2078 de 2021,

Que el artículo 110 del Decreto 111 de 1996, Estatuto Orgánico del Presupuesto,
indica que el jefe de la entidad que cuente con una sección en el Presupuesto
General de la Nación tiene la capacidad de contratar, y ordenar el gasto en
desarrolio de las apropiaciones incorporadas en la respectiva sección, pudíendo
delegar estas facultades en funcionarios del nivel directivo o quien haga sus
veces.

Que el artículo 9 de la Ley 489 de 1998, señala que las autoridades
administrativas, mediante acto de delegación, pueden transferir el ejercicio de
funciones a sus colaboradores, con funciones añnes o complementarias.

Que el artículo 18 de la Ley 2342 del 15 de diciembre de 2023 "por/a cuaf se
decreta el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Ley de Apropiaciones
para ia vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024"establece: "La
constitudón y funcionamiento de ias cajas menores en tos órganos que
conñ>rman el Presupuesto General de ia Nadón, y en ias entidades nacionales
con régimen presupuesta! de Empresas Industriales y Comerciales del Estado
con carácter no finanderOf respecto de ios recursos que le asigna ia Nadón, se
regirán por el Decreto 1068 de 2015 y por las demás normas que lo modifiquen
o adicionen"

Que el artículo 2.8.5.2. del Decreto 1068 de 2015 respecto a ia constitución de
las cajas menores establece que; "se constituirán^ para cada vigencia fiscal,
mediante resoiución suscrita por el Jefe deí respectivo órgano, en ia cual se

Página 1 | 3



!>•- ̂  A fJL íA i-Ta ' ̂ ' í £í5!í"<í '

VIDA ' ' "
^  , 0 0 4 4 5 0 9 FEB. ZQ24

RESOLUCIÓN NUMERO DEL

'^Por la cual se adiciona la Resolución No. 00126 del 31 de enero de 2018
"Por medio de la cual se unifican, actualizan y derogan las delegaciones

de la Unidad Administrativa Especial para la Atención y Reparación
Integral a las Víctimas, y se dictan otras disposiciones"".

indique la cuantía, el responsable, la fínalidad y la clase de gastos que se pueden
realizar. Así mismo, se deberá indicar la unidad ejecutora y la cuantía de cada
rubro presupuestal. (...)"

Que el Decreto 4802 de 2011, medíante el cual se establece la estructura de la
Unidad, prevé en el numeral 22 del artículo 7 que la Dirección General tendrá,
entre otras funciones, las siguientes: "Ordenar ios gastos y suscribir como
representante legal los actos, convenios y contratos, para el cumplimiento de
los objetivos y funciones asignadas a la Unidad" y "Las demás inherentes a la
naturaleza y funciones de la dependencia".

Que el artículo 28 del Decreto 4802 de 2011 establece que entre las fundones
de la Secretaría General se encuentran la dirección, coordinación, control y
ejecución de los asuntos financieros, presupuéstales y contables de la entidad.

Que a través de! inciso primero del artículo 14 de la Resolución 0126 de 2018,
se le delegó ai Secretario General la función de ordenación del gasto.

Que la figura de la delegación permite organizar la estructura institucional, de
tal manera que pueda desarrollar los principios consdtucionates de igualdad,
moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad en el
ejercicio de la fundón administrativa.

Que con el fin de garantizar mejores niveles de eficacia y eficiencia en la gestión
pública y administrativa, es necesario delegar las funciones referentes a la
constitución, administración y demás actividades relacionadas con el manejo y
funcionamiento de las cajas menores de la Unidad al Secretario General.

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE

Artículo i. Adición a las funciones delegadas en la Secretaría General
relacionadas con la adminislración de los recursos financieros y de
bienes de la Unidad. Adicionar el numeral 11 al artículo 14 contenido en el
Capítulo III de la Resolución No. 0126 del 31 de enero de 2018, así:

"11. La constitución, administración y demás actividades relacionadas con el
manejo y funcionamiento de las cajas menores de la Unidad."

Artículo 2. Comunicación. Comunicar el presente acto administrativo al
Secretario General y a la Coordinadora del Grupo de Gestión Financiera y
Contable, a través de la Secretaría General.

Artículo 3. Continuidad de las disposiciones vigentes. Las demás
disposiciones contenidas en la Resolución No. 00126 del 31 de enero de 2018,

Página 2 j 3



COtO^^A

viOA
RESOLUCION NUMERO

00 445
DEL

O 9 FEB. 2024

"Por la cual se adiciona la Resolución No. 00126 del 31 de enero de 2018
"Por medio de la cual se unifican, actualizan y derogan las delegaciones

de la Unidad Administrativa Especial para la Atención y Reparación
Integral a las Víctimas, y se dictan otras disposiciones"".

junto con sus modificaciones y adiciones, continúan vigentes y con plenos
efectos.

Artículo 4. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su
expedición.

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá D.C, a los 0 9 FEB. 2024

Firmado digitalmente
por Patricia Tobón
Fecha: 2024.02.09

18:03:29 -05W

PATRICIA TOBÓN YAGARZ
DIRECTORA GENERAL

Aprobó: Guillermo Martínez Daza - Secretario General. '
Revisó: María José dei Rio Arlas - Asesora Dirección General
Revisó; Andrea Pineda Rodríguez - Asesora Dlrecd^ General
Prayectó: Kathetir^ Burgos Córdoba - Prt^ional Especializado Secretaría General

Página 3 | 3


